方、マガリヤネスの駅施設改良プロジェクトと駅前広場の整備は、経済的な観点から十分に

事業化が可能と判断される｡

8 - 11

表8.4.1  経済分析の感度分析結果

費　　　用

モニュメント駅 マガリヤネス駅

-20% same +20% -20% same +20%

-20% 14.4% 12.0% 10.1% 31.0% 26.9% 24.0%

Same 17.0% 14.4% 12.4% 35.5% 31.0% 27.7%Demand

+20% 19.3% 16.5% 14.4% 39.5% 34.6% 31.0%

8.4.2 財務分析

(1) 分析対象ケース

Case (A) : モニュメント駅及び駅前広場の整備

Case (B) : マガラネス駅及び駅前広場の整備

(2) Net Cash Flow

2006 2015 2029

Case (A) : -25,380 26,052 185,491

Case (B) : 66,383 136,486 272,457

Case (A)のNet Cash Flowは2014年から黒字に転換し、累積赤字は2020年に黒字に転換する。

Case (B)は建設期間終了後の初年度から黒字である。

(3) FIRR

　財務内部収益率（FIRR）の計算結果は次の通りである。

Case (A) : 7.02%

Case (B) : 28.64%

　Case (A)はフィリピン国内の借入金利15％を下回り、Case (B)は大きく上回っている。

　FIRRの分析項目は、鉄道への転換／誘発交通量に関する鉄道の収入、投資及び運営費で

ある。

　Case (B)のFIRRが高いのは、投資コストが低く、収入がLRT3及びPNRの両線から得られ

ることによる。投資コストが低いのは駅前広場の土地が政府所有の部分が大きく購入する費

用が少ない。

　Case (A)のFIRRが比較的低いのは、投資コスト、特に土地購入費、エスカレーターの費用

が高いことによる。

8 - 12

　参考までに、Case (A)とCase (B)の工事を同時に開始したと仮定した場合、総合したFIRR

は15.26％となり、国内借入金利15％を若干上回る。

(4) 資本の加重平均コスト(Weighted Average Cost of Capital-WACC)

Case (A) : 7.43%

Case (B) : 7.33%

　いずれもほぼ同水準で、比較的低い。

(5) 感度分析（Sensitivity analysis）

(Unit: FIRR)
費用

Monument  Case (A) Magallanes  Case(B)

-20% 不変 ＋20% -20% 不変 ＋20%

-20% 7.02% 4.70% 2.88% 28.64% 24.54% 21.37%

不変
9.47% 7.02%

(Base Case)
5.11% 33.02% 28.64%

(Base Case)
25.27%収入

＋20% 11.59% 9.01% 7.02% 36.81% 32.20% 28.64%

　Case (A)は最も条件の良いコスト20％減、収入20％増でも11.59％で国内調達金利15％を下

回っており厳しい。

　Case (B)は最悪の条件、コスト20％増、収入20％減でも21.37％で、プロジェクトのフィー

ジビリテイは高い。

8.5 環境配慮と景観

8.5.1 調査の目的および環境現況

　環境調査は、モニュメントおよびマガリヤネス駅の周辺で実施し、影響が予想される地域につ

いては、調査対象地区内だけでなくその周辺地域に関しても実施した｡建設時期を含めて、短期、

中期、長期にわたっての影響を考慮した｡

　この調査は、JICAのインフラプロジェクトIV－鉄道編の環境ガイドラインおよびフィリピンの

環境法および規則、フィリピン環境影響ステートメントシステム（EIS）に基づいて実施した｡調

査は現地踏査、関連セクターの代表とのミーティング・協議結果、プロジェクトに係わる関連報

告書、規則その他資料のレビューに基づいて実施した｡

　図8.5.1から図8.5.2はモニュメントおよびマガリアネス地区の既成市街地の状況を示している｡

8 - 13

図8.5.1  モニュメント駅対象地区と既成市街地

図8.5.2  マガリヤネス駅対象地区と既成市街地

8 - 14

8.5.2 初期環境評価

　選定された両駅の駅施設の改良および駅前広場整備に係わる初期環境調査を行い、その結果は